
DETERMINA A CONTRARRE

IL  RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee Guida adottate dall�ANAC a seguito dell�entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 

s.m.i.; 

- VISTO il Regolamento concernente l�amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto �Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa�;

- VISTO il contratto per la copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob verso 

terzi e dipendenti (RCT/RCO), in essere con Lloyd�s � sindacato Leader Mitsui (CIG �derivato� 

66794887DD), stipulato a seguito di gara comunitaria svolta congiuntamente con l�Autorità 

Garante della Concorrenza e del Mercato per l�acquisizione delle coperture assicurative 

RCT/RCO e All Risk, suddivisa in due Lotti separatamente aggiudicabili;

- VISTO che detto contratto, di durata triennale, scadrà alle ore 24:00 del 30.4.2019 ed è 

rinnovabile agli stessi patti e condizioni per ulteriori due anni previo accordo tra le parti, come 

previsto dal disciplinare di gara all�epoca svolta e dal contratto stesso;

- VISTA la nota prot. 0064941/19 del 07/02/2019 con cui è stato chiesto al predetto Assicuratore

di comunicare la propria disponibilità al rinnovo del contratto agli stessi patti e condizioni di cui 

al contratto in essere;

- VISTA la nota acquisita al prot. Consob n. 0182035/19 del 4.4.2019 con cui è stata comunicata 

la nuova offerta per il rinnovo del contratto stesso e le ragioni esposte a supporto del premio 

richiesto;

- VISTO l�incremento del 32,22% del premio offerto, rispetto al premio annuo di polizza 

attualmente pari a complessivi � 18.307,09 (imposte incluse);

- VISTO che il contratto prevede in favore della Consob un�opzione di proroga per 120 giorni agli 

stessi patti e condizioni per l�espletamento delle procedure per la nuova assicurazione;

- RITENUTO di non procedere al rinnovo del contratto e di dover esercitare la facoltà di proroga 

dello stesso per 120 giorni, al fine di esperire una procedura previa indagine di mercato per 

l�affidamento del medesimo;

- CONSIDERATO che l�onere relativo all�opzione di proroga per il periodo di 120 giorni (con 

decorrenza dalle ore 24.00 del 30.4.2019 e scadenza alle ore 24:00 del 31 agosto 2019), 

ammonta a complessivi � 6.102,36 (imposte incluse) e graverebbe capitolo n. 10305 � sottoconto 

Assicurazioni (�Manutenzione e gestione ordinaria beni immobili�) del Bilancio del corrente 

esercizio, ferma la previsione della clausola di regolazione del premio a fine anno (in aumento o 

in diminuzione) correlata all�ammontare delle retribuzioni erogate nell�anno stesso;

- VISTO che gli oneri per la sicurezza per l�eliminazione dei rischi interferenziali in relazione al 

presente appalto sono pari a zero, trattandosi di prestazioni di natura intellettuale, ai sensi e per 

gli effetti dell�art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 s.m.i;

DETERMINA

- di autorizzare l�esercizio dell'opzione di proroga per 120 giorni (dalle ore 24:00 del 30.4.2019 

alle ore 24:00 del 31.8.2019), agli stessi patti e condizioni, prevista dal contratto per la copertura 

Prot. 0202076/19 del 12/04/2019



2

assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti (RCT/RCO), in 

essere con Lloyd�s � sindacato Leader Mitsui (CIG �derivato� 66794887DD). L�onere relativo 

ammonta a complessivi � 6.102,36 (imposte incluse) e graverebbe capitolo n. 10305 � sottoconto 

Assicurazioni (�Manutenzione e gestione ordinaria beni immobili�) del Bilancio del corrente 

esercizio, ferma la previsione della clausola di regolazione del premio a fine anno (in aumento o 

in diminuzione) correlata all�ammontare delle retribuzioni erogate nell�anno stesso.

- La responsabilità del procedimento è affidata alla dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 

dell�Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma (tel.06/8477534; email �

b.catania@consob.it).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


